
 

1 

 

Asesoría Jurídica 
JVC 
E11929/2022 
 

SANTIAGO,  
 

EXENTA Nº  
 
ESTABLECE ÁREAS QUE INDICA EN LA UNIDAD DE 
ASESORÍA JURÍDICA DE LA SUBSECRETARÍA DE HACIENDA 

 
VISTOS:  

 
Lo dispuesto en el artículo 24 del D.F.L Nº 1/19.653, de 

2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; el artículo 1° del D.L. Nº 1.028, de 1975, que Precisa atribuciones y deberes de los Subsecretarios 
de Estado; el D.F.L. Nº 1, de 1990, del Ministerio de Hacienda, que adecúa la planta y escalafón del personal 
de la Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 
5° de la Ley Nº 18.834 y sus modificaciones; la Ley N° 20.285, sobre acceso a la información pública; el 
Decreto Supremo Nº 425, de 2022, del Ministerio de Hacienda; y, la Resolución Nº 6, de 2019, de la 
Contraloría General de la República. 

 
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, el artículo 24 de la Ley Nº 18.575, Orgánica 

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, establece que: “En cada Ministerio 
habrá una o más Subsecretarías, cuyos jefes superiores serán los Subsecretarios”, correspondiéndoles entre 
otras funciones, “ejercer la administración interna del Ministerio”. Dicho precepto guarda plena armonía 
con el artículo 1° del D.L. Nº 1.028, de 1975, en cuanto dispone que “Corresponderá a los Subsecretarios de 
Estado, como colaboradores inmediatos y directos del Ministro de la Cartera respectiva, responsabilidad 
especial de la administración y servicio interno del Ministerio”. 

 
2. Que, la Unidad de Asesoría Jurídica es la unidad 

funcional de la Secretaría y Administración General del Ministerio de Hacienda -Subsecretaría de Hacienda- 
que otorga soporte y asistencia jurídica y legal, de manera regular, principalmente en materias de derecho 
público y en materias del ámbito del derecho económico, financiero y presupuestario, para la gestión y 
toma de decisiones de la Institución.  

 
3. Que, la Unidad de Asesoría Jurídica en el cumplimiento 

de sus funciones, vela por la juridicidad de los actos administrativos que emite la Institución, siendo por 
tanto una unidad estratégica dentro de la organización interna del Ministerio. 

 
4. Que, las autoridades de la Administración vigente han 

determinado lineamientos para la Subsecretaría de Hacienda, para el óptimo y debido cumplimiento de su 
misión institucional. 

 
5. Que, en ese contexto, se ha determinado la necesidad 

de establecer dentro de esta Unidad Funcional, un área específica en materia de transparencia, acceso a la 
información pública y atención ciudadana y otra área a cargo de la revisión de convenios de subvenciones 
presidenciales y de control y gestión de las respuestas de requerimientos parlamentarios, atendido el 
volumen e importancia que tales materias conllevan en el quehacer institucional. 
                                                                              
 
 
 
 

MINISTERIO DE
HACIENDA

26 DIC 2022

TOTALMENTE TRAMITADO
DOCUMENTO OFICIAL

772/2022

26 DICIEMBRE 2022

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
SUBSECRETARIA DE HACIENDA
SUBSECRETARÍA DE HACIENDA

Este documento ha sido firmado electrónicamente y para su
verificación ingrese en www.hacienda.cl/verificacion el
código : EZ85-7M0L-NH9W-WXTH



 

2 

 

 
 
 
 

RESUELVO: 
 

1. ESTABLÉZCANSE las siguientes Áreas dentro de la Unidad 
de Asesoría Jurídica de la Subsecretaría de Hacienda: 
 

1. Área de Transparencia, Acceso a la Información Pública y atención ciudadana 
2. Área de Subvenciones Presidenciales y Requerimientos Parlamentarios. 

 
2. DETERMÍNASE que las Áreas antes señaladas, 

dependientes de la Jefatura de la Unidad de Asesoría Jurídica de la Subsecretaría de Hacienda, estarán 
encargadas, en lo sustancial de: 
 

1. Área de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Consultas Ciudadanas. 
 
A cargo de un funcionario, quien es el enlace de la Subsecretaría en materia de Acceso a la 
información, con el Consejo para la Transparencia, y desde esa labor accede a toda comunicación 
que se le dirija, así como ejercer los derechos, cargas y facultades que establece la Ley de 
Transparencia en materia de solicitudes de información, en el marco del procedimiento de 
Transparencia, establecido en la Ley N° 20.285, de Acceso a la Información, e Instrucciones 
Generales que imparta el mencionado Consejo. 
 
Esta Área efectúa el examen y propuesta de respuestas a los requerimientos de información de Ley 
de Transparencia; y gestiona, propone respuestas, derivaciones, elabora descargos y toda otra 
comunicación que se tramite en este materia. Además, lleva el control mediante la revisión del Portal 
de Transparencia e informar las consultas a diario a la Coordinación Jurídica y a su jefatura; y 
semanalmente a la Comisión de Integridad Pública y Transparencia, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia. Asimismo, mantiene coordinación permanente con las distintas áreas del Ministerio 
y con otros Servicios, tanto del Sector Hacienda, como de otros Ministerios, para la adecuada unidad 
de acción en materia de solicitudes de acceso a la información. 
 
También está a cargo de elaborar las respuestas a consultas ciudadanas, que ingresan mediante 
Sistema de Atención de Consultas. 
 

2. Área de Subvenciones Presidenciales y Requerimientos Parlamentarios. 
 
A cargo de un funcionario, quien es el enlace de la Unidad de Asesoría Jurídica con la Unidad de 
Subvenciones Presidenciales del Departamento Administrativo de la Subsecretaría, y con la 
Dirección Administrativa de la Presidencia de la República. Tiene por labor, entre otras materias, la 
revisión de convenios sobre rendiciones de cuenta de subvenciones Presidenciales y la elaboración 
de los decretos que aprueban convenios y modificaciones de convenios. 
 
Asimismo, esta Área coordina y atiende requerimientos parlamentarios, gestionando y 
proponiendo las respuestas correspondientes, en coordinación con la Dirección de Presupuestos y 
las Coordinaciones del Ministerio para atender estas solicitudes, llevando un control de estas 
consultas, lo cual debe informar semanalmente a la Coordinación Jurídica y a su jefatura. 

 

 

 

 CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
SUBSECRETARIA DE HACIENDA
SUBSECRETARÍA DE HACIENDA

Este documento ha sido firmado electrónicamente y para su
verificación ingrese en www.hacienda.cl/verificacion el
código : EZ85-7M0L-NH9W-WXTH



 

3 

 

 

 
ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 
 
 
 
 

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS 
SUBSECRETARIA DE HACIENDA 

 

CLAUDIA SANHUEZA RIVEROS
SUBSECRETARIA DE HACIENDA
SUBSECRETARÍA DE HACIENDA

Este documento ha sido firmado electrónicamente y para su
verificación ingrese en www.hacienda.cl/verificacion el
código : EZ85-7M0L-NH9W-WXTH


		2022-12-26T19:17:24-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12




